



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI
SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI

Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP
64001-140
Telefone: - <http://www.pi.gov.br>

EXPEDIENTE 2025/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI
2025.

Teresina/PI, 05 de maio de

OFÍCIO PRES. SGM Nº 101/2025

Excelentíssimos Senhores
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauí

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Estado da Infraestrutura - SEINFRA

Referência: resposta a este documento indicando expressamente o **Processo nº 00010.005644/2025-31**.

Senhores Gestores,

Com os meus cumprimentos, encaminho a Vossa Excelências, devidamente aprovado pelo Plenário da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí, requerimento de autoria do **Deputado Henrique Pires**, através do qual solicita ao Governador e ao Secretário da Infraestrutura **providências no sentido de viabilizar o asfaltamento de vias públicas da zona urbana do município de Canto do Buriti-PI (projeto em anexo)**. Ressalta-se que o referido asfaltamento trará maior qualidade aos munícipes, fortalecendo o comércio municipal e garantindo melhor infraestrutura à cidade.

Atenciosamente,

Deputado SEVERO EULÁLIO

Presidente



Documento assinado eletronicamente por **SEVERO MARIA EULALIO NETO** - Matr.0000000-0, **Presidente da ALEPI**, em 06/05/2025, às 08:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do [Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site



https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **017961004** e o código CRC **77A97E96**.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 00010.005644/2025-31

SEI nº 017961004

**GABINETE DO DEP. ESTADUAL ANTÔNIO HENRIQUE DE CARVALHO PIRES
(MDB/PI)**

REQUERIMENTO Nº 152, DE ____ DE _____ DE 2025

**EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PIAUÍ**

EMENTA:	REQUER que seja encaminhado expediente aos órgãos e autoridades competentes, solicitando providencias quanto ao asfaltamento da zona urbana do Município de Canto do Buriti-PI.
----------------	--

ANTÔNIO HENRIQUE DE CARVALHO PIRES, deputado estadual pelo MDB com assento nesta Casa Legislativa, **REQUER**, na forma do Regimento Interno, que depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado expediente **ao Excelentíssimo Governador do Estado do Piauí, Senhor Rafael Tajra Fonteles**, com domicílio no Palácio de Karnak, Av. Antonino Freire, 1450 - Centro (Sul), Teresina - PI, 64001-040 e **ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Infraestrutura do Estado do Piauí, Senhor Flávio Nogueira Júnior**, com domicílio na Avenida Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo 1º Andar, CEP: 64.018-900, **solicitando informações e esforços no sentido de viabilizar o asfaltamento do trecho urbano do Município de Canto do Buriti-PI.**

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina (PI), 24 de abril de 2025.

ANTÔNIO HENRIQUE DE CARVALHO PIRES

Deputado Estadual (MDB/PI).

**GABINETE DO DEP. ESTADUAL ANTÔNIO HENRIQUE DE CARVALHO PIRES
(MDB/PI)
JUSTIFICATIVA.**

O presente requerimento visa solicitar que seja encaminhado expediente aos órgãos e autoridades competentes, solicitando providências e esforços quanto ao asfaltamento do trecho urbano do Município de Canto do Buriti-PI.

O asfaltamento do trecho trará maior qualidade aos munícipes, fortalecendo o comércio municipal e garantindo melhor infraestrutura à cidade.

Portanto, tendo em mente a plausibilidade da matéria solicitamos aos membros da assembleia legislativa a apreciação do tema, confiando, pelas razões expostas que submeto a superior consideração desse egrégio Poder Legislativo.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina (PI), 24 de abril de 2025.

ANTÔNIO HENRIQUE DE CARVALHO PIRES

Deputado Estadual (MDB/PI).



**PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE
VIAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE CANTO DO
BURITI - PI**

FEVEREIRO 2025

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
LOCAL: ZONA URBANA - CANTO DO BURITI-PI

FONTE DE CUSTOS:
SINAPI: JAN./2025
ORSE: NOV./2024
SICRO: OUT./2024
TABELAS S/ DESONERAÇÃO
BDI= 21,13%
BDI diferencial = 15,00%
LSO= 113,33%

PLANILHA RESUMO

ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR (R\$)	TOTAL (R\$)	REFERÊNCIA
2.0	SERVIÇOS INICIAIS	un	1,00	144.593,37	144.593,37	Plan. em Anexo
3.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	un	1,00	3.174.390,94	3.174.390,94	Plan. em Anexo
TOTAL GERAL (R\$)					3.318.984,31	

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
LOCAL: ZONA URBANA - CANTO DO BURITI-PI

FONTE DE CUSTOS:
SINAPI: JAN./2025
ORSE: NOV./2024
SICRO: OUT./2024
TABELAS S/ DESONERAÇÃO
BDI= 21,13%
BDI diferencial = 15,00%
LSO= 113,33%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS SERVIÇOS INICIAIS

ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR (R\$)	TOTAL (R\$)	REFERÊNCIA
2.0	SERVIÇOS INICIAIS					
2.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	mês	3,00	43.060,02	129.180,06	Composição 01
2.2	AQUISIÇÃO E ASSENTAMENTO DE PLACA DE OBRA	un	1,00	1.350,91	1.350,91	Composição 02
2.3	MOBILIZAÇÃO	un	1,00	7.031,20	7.031,20	Composição 03.1
2.4	DESMOBILIZAÇÃO	un	1,00	7.031,20	7.031,20	Composição 03.2
TOTAL GERAL (R\$)					144.593,37	

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
LOCAL: ZONA URBANA - CANTO DO BURITI-PI

FONTE DE CUSTOS:
SINAPI: JAN./2025
ORSE: NOV./2024
SICRO: OUT./2024
TABELAS S/ DESONERAÇÃO
BDI= 21,13%
BDI diferencial = 15,00%
LSO= 113,33%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DAS VIAS

ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	EXTENSÃO (m)	LARG. DA RUA (m)	ÁREA DA RUA (m²)	VALOR (R\$)
3.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA				
3.1	AVENIDA GETÚLIO VARGAS	783,24	11,15	8.733,13	1.203.355,21
3.2	AVENIDA MARECHAL DUTRA	859,35	7,30	6.273,26	897.981,47
3.3	RUA COELHO NETO	277,76	8,35	2.319,30	327.447,22
3.4	RUA FÉLIX PACHECO	389,93	8,00	3.119,44	442.280,74
3.5	RUA JOÃO DOS SANTOS	56,41	6,40	361,02	52.497,15
3.6	AVENIDA DOMINGOS CHAVES TRECHO 01	145,96	6,00	875,76	128.309,05
3.7	AVENIDA DOMINGOS CHAVES TRECHO 02	139,40	6,00	836,40	122.520,10
3.8	RUA RUI BARBOSA	572,58	7,00	4.008,06	576.424,72
3.9	RUA CORONEL JOSÉ JÚLIO	55,90	7,00	391,30	56.297,33
	TOTAL GERAL	3.280,53		26.917,66	3.174.390,94

0
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
LOCAL: ZONA URBANA - CANTO DO BURITI-PI

FONTE DE CUSTOS:
SINAPI: JAN./2025
ORSE: NOV./2024
SICRO: OUT./2024
TABELAS S/ DESONERAÇÃO
BDI= 21,13%
BDI diferencial = 15,00%
LSO= 113,33%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

LOGRADOURO: AVENIDA GETÚLIO VARGAS
COMPRIMENTO: 783,24 m
LARGURA: 11,15 m

ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	SUB-TOTAL	REFERÊNCIA
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					
2.0	REVESTIMENTO					
2.1	Pintura de ligação com emulsão asfáltica RR-1C - inclusive aquisição de RR-1C	m²	8.263,18	0,34	2.809,48	Composição 17
2.2	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), camada de rolamento, com espessura de 5,00 cm - exclusive carga e transporte	m³	413,16	912,50	377.008,50	Composição 06
2.3	Aquisição de emulsão asfáltica RR-1C	kg	4.131,59	3,99	16.485,04	Composição 18
2.4	Aquisição de cimento asfáltico de petróleo a granel (CAP) 50/70	t	59,74	5.038,78	301.016,72	Composição 07
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					697.319,74	
3.0	TRANSPORTE					
3.3	Transporte de emulsão RR-1C - DMT=815.00 km	t	41,32	616,37	25.468,41	Composição de Transporte
3.4	Transporte de material asfáltico (CAP 50/70) com caminhão tanque - rodovia pavimentada - DMT=1,040.00 km	t	59,74	848,14	50.667,88	Composição de Transporte
3.5	Transporte local de CBUQ, caçamba termica - DMT=164.00 km	t x km	162.619,78	1,73	281.332,22	Composição 19
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					357.468,51	
4.0	DRENAGEM					
4.1	Meio-fio em concreto pré-moldado 13x15x30x100 cm - fechamento lateral da via	m	1.566,48	49,65	77.775,73	94273
4.2	Sarjeta de concreto, esp.=5,0cm e Larg.=30cm	m	1.566,48	45,19	70.789,23	Composição 15
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					148.564,96	
TOTAL GERAL (R\$)					1.203.355,21	

0

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
LOCAL: ZONA URBANA - CANTO DO BURITI-PI

FONTE DE CUSTOS:
SINAPI: JAN./2025
ORSE: NOV./2024
SICRO: OUT./2024
TABELAS S/ DESONERAÇÃO
BDI= 21,13%
BDI diferencial = 15,00%
LSO= 113,33%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

LOGRADOURO: AVENIDA MARECHAL DUTRA
COMPRIMENTO: 859,35 m
LARGURA: 7,30 m

ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	SUB-TOTAL	REFERÊNCIA
2.0	REVESTIMENTO					
2.1	Pintura de ligação com emulsão asfáltica RR-1C - inclusive aquisição de RR-1C	m²	5.757,65	0,34	1.957,60	Composição 17
2.2	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), camada de rolamento, com espessura de 5.00 cm - exclusive carga e transporte	m³	287,88	912,50	262.690,50	Composição 06
2.3	Aquisição de emulsão asfáltica RR-1C	kg	2.878,83	3,99	11.486,53	Composição 18
2.4	Aquisição de cimento asfáltico de petróleo a granel (CAP) 50/70	t	41,63	5.038,78	209.764,41	Composição 07
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					485.899,04	
3.0	TRANSPORTE					
3.3	Transporte de emulsão RR-1C - DMT=815.00 km	t	28,79	616,37	17.745,29	Composição de Transporte
3.4	Transporte de material asfáltico (CAP 50/70) com caminhão tanque - rodovia pavimentada - DMT=1,040.00 km	t	41,63	848,14	35.308,07	Composição de Transporte
3.5	Transporte local de CBUQ, caçamba termica - DMT=164.00 km	t x km	113.309,57	1,73	196.025,56	Composição 19
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					249.078,92	
4.0	DRENAGEM					
4.1	Meio-fio em concreto pré-moldado 13x15x30x100 cm - fechamento lateral da via	m	1.718,70	49,65	85.333,46	94273
4.2	Sarjeta de concreto, esp.=5,0cm e Larg.=30cm	m	1.718,70	45,19	77.668,05	Composição 15
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					163.001,51	
TOTAL GERAL (R\$)					897.981,47	

0

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
LOCAL: ZONA URBANA - CANTO DO BURITI-PI

FONTE DE CUSTOS:

SINAPI: JAN./2025
ORSE: NOV./2024
SICRO: OUT./2024
TABELAS S/ DESONERAÇÃO
BDI= 21,13%
BDI diferencial = 15,00%
LSO= 113,33%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

LOGRADOURO: RUA COELHO NETO
COMPRIMENTO: 277,76 m
LARGURA: 8,35 m

ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	SUB-TOTAL	REFERÊNCIA
2.0	REVESTIMENTO					
2.1	Pintura de ligação com emulsão asfáltica RR-1C - inclusive aquisição de RR-1C	m²	2.152,64	0,34	731,90	Composição 17
2.2	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), camada de rolamento, com espessura de 5.00 cm - exclusive carga e transporte	m³	107,63	912,50	98.212,38	Composição 06
2.3	Aquisição de emulsão asfáltica RR-1C	kg	1.076,32	3,99	4.294,52	Composição 18
2.4	Aquisição de cimento asfáltico de petróleo a granel (CAP) 50/70	t	15,56	5.038,78	78.403,42	Composição 07
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					181.642,22	
3.0	TRANSPORTE					
3.3	Transporte de emulsão RR-1C - DMT=815.00 km	t	10,76	616,37	6.632,14	Composição de Transporte
3.4	Transporte de material asfáltico (CAP 50/70) com caminhão tanque - rodovia pavimentada - DMT=1,040.00 km	t	15,56	848,14	13.197,06	Composição de Transporte
3.5	Transporte local de CBUQ, caçamba termica - DMT=164.00 km	t x km	42.363,17	1,73	73.288,28	Composição 19
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					93.117,48	
4.0	DRENAGEM					
4.1	Meio-fio em concreto pré-moldado 13x15x30x100 cm - fechamento lateral da via	m	555,52	49,65	27.581,57	94273
4.2	Sarjeta de concreto, esp.=5,0cm e Larg.=30cm	m	555,52	45,19	25.103,95	Composição 15
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					52.685,52	
TOTAL GERAL (R\$)					327.447,22	

0
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
LOCAL: ZONA URBANA - CANTO DO BURITI-PI

FONTE DE CUSTOS:
SINAPI: JAN./2025
ORSE: NOV./2024
SICRO: OUT./2024
TABELAS S/ DESONERAÇÃO
BDI= 21,13%
BDI diferencial = 15,00%
LSO= 113,33%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

LOGRADOURO: RUA FÉLIX PACHECO
COMPRIMENTO: 389,93 m
LARGURA: 8,00 m

ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	SUB-TOTAL	REFERÊNCIA
2.0	REVESTIMENTO					
2.1	Pintura de ligação com emulsão asfáltica RR-1C - inclusive aquisição de RR-1C	m²	2.885,48	0,34	981,06	Composição 17
2.2	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), camada de rolamento, com espessura de 5.00 cm - exclusive carga e transporte	m³	144,27	912,50	131.646,38	Composição 06
2.3	Aquisição de emulsão asfáltica RR-1C	kg	1.442,74	3,99	5.756,53	Composição 18
2.4	Aquisição de cimento asfáltico de petróleo a granel (CAP) 50/70	t	20,86	5.038,78	105.108,95	Composição 07
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					243.492,92	
3.0	TRANSPORTE					
3.3	Transporte de emulsão RR-1C - DMT=815.00 km	t	14,43	616,37	8.894,22	Composição de Transporte
3.4	Transporte de material asfáltico (CAP 50/70) com caminhão tanque - rodovia pavimentada - DMT=1,040.00 km	t	20,86	848,14	17.692,20	Composição de Transporte
3.5	Transporte local de CBUQ, caçamba termica - DMT=164.00 km	t x km	56.784,67	1,73	98.237,48	Composição 19
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					124.823,90	
4.0	DRENAGEM					
4.1	Meio-fio em concreto pré-moldado 13x15x30x100 cm - fechamento lateral da via	m	779,86	49,65	38.720,05	94273
4.2	Sarjeta de concreto, esp.=5,0cm e Larg.=30cm	m	779,86	45,19	35.241,87	Composição 15
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					73.961,92	
TOTAL GERAL (R\$)					442.280,74	

0

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
LOCAL: ZONA URBANA - CANTO DO BURITI-PI

FONTE DE CUSTOS:

SINAPI: JAN./2025
ORSE: NOV./2024
SICRO: OUT./2024
TABELAS S/ DESONERAÇÃO
BDI= 21,13%
BDI diferencial = 15,00%
LSO= 113,33%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

LOGRADOURO: RUA JOÃO DOS SANTOS
COMPRIMENTO: 56,41 m
LARGURA: 6,40 m

ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	SUB-TOTAL	REFERÊNCIA
2.0	REVESTIMENTO					
2.1	Pintura de ligação com emulsão asfáltica RR-1C - inclusive aquisição de RR-1C	m²	327,18	0,34	111,24	Composição 17
2.2	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), camada de rolamento, com espessura de 5.00 cm - exclusive carga e transporte	m³	16,36	912,50	14.928,50	Composição 06
2.3	Aquisição de emulsão asfáltica RR-1C	kg	163,59	3,99	652,72	Composição 18
2.4	Aquisição de cimento asfáltico de petróleo a granel (CAP) 50/70	t	2,37	5.038,78	11.941,91	Composição 07
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					27.634,37	
3.0	TRANSPORTE					
3.3	Transporte de emulsão RR-1C - DMT=815.00 km	t	1,64	616,37	1.010,85	Composição de Transporte
3.4	Transporte de material asfáltico (CAP 50/70) com caminhão tanque - rodovia pavimentada - DMT=1,040.00 km	t	2,37	848,14	2.010,09	Composição de Transporte
3.5	Transporte local de CBUQ, caçamba termica - DMT=164.00 km	t x km	6.439,30	1,73	11.139,99	Composição 19
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					14.160,93	
4.0	DRENAGEM					
4.1	Meio-fio em concreto pré-moldado 13x15x30x100 cm - fechamento lateral da via	m	112,82	49,65	5.601,51	94273
4.2	Sarjeta de concreto, esp.=5,0cm e Larg.=30cm	m	112,82	45,19	5.098,34	Composição 15
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					10.699,85	
TOTAL GERAL (R\$)					52.497,15	

0

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
LOCAL: ZONA URBANA - CANTO DO BURITI-PI

FONTE DE CUSTOS:
SINAPI: JAN./2025
ORSE: NOV./2024
SICRO: OUT./2024
TABELAS S/ DESONERAÇÃO
BDI= 21,13%
BDI diferencial = 15,00%
LSO= 113,33%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

LOGRADOURO: AVENIDA DOMINGOS CHAVES TRECHO 01
COMPRIMENTO: 145,96 m
LARGURA: 6,00 m

ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	SUB-TOTAL	REFERÊNCIA
2.0	REVESTIMENTO					
2.1	Pintura de ligação com emulsão asfáltica RR-1C - inclusive aquisição de RR-1C	m²	788,18	0,34	267,98	Composição 17
2.2	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), camada de rolamento, com espessura de 5.00 cm - exclusive carga e transporte	m³	39,41	912,50	35.961,63	Composição 06
2.3	Aquisição de emulsão asfáltica RR-1C	kg	394,09	3,99	1.572,42	Composição 18
2.4	Aquisição de cimento asfáltico de petróleo a granel (CAP) 50/70	t	5,70	5.038,78	28.721,05	Composição 07
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					66.523,08	
3.0	TRANSPORTE					
3.3	Transporte de emulsão RR-1C - DMT=815.00 km	t	3,94	616,37	2.428,50	Composição de Transporte
3.4	Transporte de material asfáltico (CAP 50/70) com caminhão tanque - rodovia pavimentada - DMT=1,040.00 km	t	5,70	848,14	4.834,40	Composição de Transporte
3.5	Transporte local de CBUQ, caçamba termica - DMT=164.00 km	t x km	15.511,78	1,73	26.835,38	Composição 19
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					34.098,28	
4.0	DRENAGEM					
4.1	Meio-fio em concreto pré-moldado 13x15x30x100 cm - fechamento lateral da via	m	291,92	49,65	14.493,83	94273
4.2	Sarjeta de concreto, esp.=5,0cm e Larg.=30cm	m	291,92	45,19	13.191,86	Composição 15
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					27.685,69	
TOTAL GERAL (R\$)					128.309,05	

0

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
LOCAL: ZONA URBANA - CANTO DO BURITI-PI

FONTE DE CUSTOS:
SINAPI: JAN./2025
ORSE: NOV./2024
SICRO: OUT./2024
TABELAS S/ DESONERAÇÃO
BDI= 21,13%
BDI diferencial = 15,00%
LSO= 113,33%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

LOGRADOURO: AVENIDA DOMINGOS CHAVES TRECHO 02
COMPRIMENTO: 139,40 m
LARGURA: 6,00 m

ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	SUB-TOTAL	REFERÊNCIA
2.0	REVESTIMENTO					
2.1	Pintura de ligação com emulsão asfáltica RR-1C - inclusive aquisição de RR-1C	m²	752,76	0,34	255,94	Composição 17
2.2	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), camada de rolamento, com espessura de 5.00 cm - exclusive carga e transporte	m³	37,64	912,50	34.346,50	Composição 06
2.3	Aquisição de emulsão asfáltica RR-1C	kg	376,38	3,99	1.501,76	Composição 18
2.4	Aquisição de cimento asfáltico de petróleo a granel (CAP) 50/70	t	5,44	5.038,78	27.410,96	Composição 07
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					63.515,16	
3.0	TRANSPORTE					
3.3	Transporte de emulsão RR-1C - DMT=815.00 km	t	3,76	616,37	2.317,55	Composição de Transporte
3.4	Transporte de material asfáltico (CAP 50/70) com caminhão tanque - rodovia pavimentada - DMT=1,040.00 km	t	5,44	848,14	4.613,88	Composição de Transporte
3.5	Transporte local de CBUQ, caçamba termica - DMT=164.00 km	t x km	14.815,10	1,73	25.630,12	Composição 19
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					32.561,55	
4.0	DRENAGEM					
4.1	Meio-fio em concreto pré-moldado 13x15x30x100 cm - fechamento lateral da via	m	278,80	49,65	13.842,42	94273
4.2	Sarjeta de concreto, esp.=5,0cm e Larg.=30cm	m	278,80	45,19	12.598,97	Composição 15
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					26.441,39	
TOTAL GERAL (R\$)					122.520,10	

0

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
LOCAL: ZONA URBANA - CANTO DO BURITI-PI

FONTE DE CUSTOS:

SINAPI: JAN./2025
ORSE: NOV./2024
SICRO: OUT./2024
TABELAS S/ DESONERAÇÃO
BDI= 21,13%
BDI diferencial = 15,00%
LSO= 113,33%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

LOGRADOURO: RUA RUI BARBOSA
COMPRIMENTO: 572,58 m
LARGURA: 7,00 m

ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	SUB-TOTAL	REFERÊNCIA
2.0	REVESTIMENTO					
2.1	Pintura de ligação com emulsão asfáltica RR-1C - inclusive aquisição de RR-1C	m²	3.664,51	0,34	1.245,93	Composição 17
2.2	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), camada de rolamento, com espessura de 5,00 cm - exclusive carga e transporte	m³	183,23	912,50	167.197,38	Composição 06
2.3	Aquisição de emulsão asfáltica RR-1C	kg	1.832,26	3,99	7.310,72	Composição 18
2.4	Aquisição de cimento asfáltico de petróleo a granel (CAP) 50/70	t	26,50	5.038,78	133.527,67	Composição 07
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					309.281,70	
3.0	TRANSPORTE					
3.3	Transporte de emulsão RR-1C - DMT=815,00 km	t	18,32	616,37	11.291,90	Composição de Transporte
3.4	Transporte de material asfáltico (CAP 50/70) com caminhão tanque - rodovia pavimentada - DMT=1.040,00 km	t	26,50	848,14	22.475,71	Composição de Transporte
3.5	Transporte local de CBUQ, caçamba termica - DMT=164,00 km	t x km	72.119,33	1,73	124.766,44	Composição 19
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					158.534,05	
4.0	DRENAGEM					
4.1	Meio-fio em concreto pré-moldado 13x15x30x100 cm - fechamento lateral da via	m	1.145,16	49,65	56.857,19	94273
4.2	Sarjeta de concreto, esp.=5,0cm e Larg.=30cm	m	1.145,16	45,19	51.749,78	Composição 15
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					108.606,97	
TOTAL GERAL (R\$)					576.424,72	

0

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
LOCAL: ZONA URBANA - CANTO DO BURITI-PI

FONTE DE CUSTOS:
SINAPI: JAN./2025
ORSE: NOV./2024
SICRO: OUT./2024
TABELAS S/ DESONERAÇÃO
BDI= 21,13%
BDI diferencial = 15,00%
LSO= 113,33%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

LOGRADOURO: RUA CORONEL JOSÉ JÚLIO
COMPRIMENTO: 55,90 m
LARGURA: 7,00 m

ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	SUB-TOTAL	REFERÊNCIA
2.0	REVESTIMENTO					
2.1	Pintura de ligação com emulsão asfáltica RR-1C - inclusive aquisição de RR-1C	m²	357,76	0,34	121,64	Composição 17
2.2	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), camada de rolamento, com espessura de 5,00 cm - exclusive carga e transporte	m³	17,89	912,50	16.324,63	Composição 06
2.3	Aquisição de emulsão asfáltica RR-1C	kg	178,88	3,99	713,73	Composição 18
2.4	Aquisição de cimento asfáltico de petróleo a granel (CAP) 50/70	t	2,59	5.038,78	13.050,44	Composição 07
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					30.210,44	
3.0	TRANSPORTE					
3.3	Transporte de emulsão RR-1C - DMT=815,00 km	t	1,79	616,37	1.103,30	Composição de Transporte
3.4	Transporte de material asfáltico (CAP 50/70) com caminhão tanque - rodovia pavimentada - DMT=1.040,00 km	t	2,59	848,14	2.196,68	Composição de Transporte
3.5	Transporte local de CBUQ, caçamba termica - DMT=164,00 km	t x km	7.041,50	1,73	12.181,80	Composição 19
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					15.481,78	
4.0	DRENAGEM					
4.1	Meio-fio em concreto pré-moldado 13x15x30x100 cm - fechamento lateral da via	m	111,80	49,65	5.550,87	94273
4.2	Sarjeta de concreto, esp.=5,0cm e Larg.=30cm	m	111,80	45,19	5.052,24	Composição 15
TOTAL DO ÍTEM (R\$):					10.603,11	
TOTAL GERAL (R\$)					56.297,33	

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS
LOCAL: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE CANTO DO BURITI

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



FOTO Nº 01 - AVENIDA GETÚLIO VARGAS



FOTO Nº 02 - AVENIDA GETÚLIO VARGAS



FOTO Nº 03 - AVENIDA GETÚLIO VARGAS



FOTO Nº 04 - AVENIDA GETÚLIO VARGAS

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS
LOCAL: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE CANTO DO BURITI

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



FOTO Nº 05 - AVENIDA GETÚLIO VARGAS



FOTO Nº 06 - AVENIDA GETÚLIO VARGAS

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS
LOCAL: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE CANTO DO BURITI

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



FOTO Nº 01 - AVENIDA MARECHAL DUTRA



FOTO Nº 02 - AVENIDA MARECHAL DUTRA



FOTO Nº 03 - AVENIDA MARECHAL DUTRA



FOTO Nº 04 - AVENIDA MARECHAL DUTRA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS
LOCAL: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE CANTO DO BURITI

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



FOTO Nº 05 - AVENIDA MARECHAL DUTRA



FOTO Nº 06 - AVENIDA MARECHAL DUTRA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS
LOCAL: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE CANTO DO BURITI

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



FOTO Nº 01 - RUA COELHO NETO



FOTO Nº 02 - RUA COELHO NETO



FOTO Nº 03 - RUA COELHO NETO



FOTO Nº 04 - RUA COELHO NETO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS
LOCAL: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE CANTO DO BURITI

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



FOTO Nº 05 - RUA COELHO NETO



FOTO Nº 06 - RUA COELHO NETO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS
LOCAL: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE CANTO DO BURITI

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



FOTO Nº 01 - RUA FÉLIX PACHECO



FOTO Nº 02 - RUA FÉLIX PACHECO



FOTO Nº 03 - RUA FÉLIX PACHECO



FOTO Nº 04 - RUA FÉLIX PACHECO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS
LOCAL: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE CANTO DO BURITI

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



FOTO Nº 05 - RUA FÉLIX PACHECO



FOTO Nº 06 - RUA FÉLIX PACHECO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS
LOCAL: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE CANTO DO BURITI

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



FOTO Nº 01 - RUA JOÃO DOS SANTOS



FOTO Nº 02 - RUA JOÃO DOS SANTOS



FOTO Nº 03 - RUA JOÃO DOS SANTOS



FOTO Nº 04 - RUA JOÃO DOS SANTOS

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS
LOCAL: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE CANTO DO BURITI

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



FOTO Nº 01 - RUA RUI BARBOSA



FOTO Nº 02 - RUA RUI BARBOSA



FOTO Nº 03 - RUA RUI BARBOSA



FOTO Nº 04 - RUA RUI BARBOSA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS
LOCAL: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE CANTO DO BURITI

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



FOTO Nº 01 - RUA CORONEL JOSÉ JÚLIO



FOTO Nº 02 - RUA CORONEL JOSÉ JÚLIO



FOTO Nº 03 - RUA CORONEL JOSÉ JÚLIO



FOTO Nº 04 - RUA CORONEL JOSÉ JÚLIO



QUADRO RESUMO DA PAVIMENTAÇÃO			
Nº	NOME DOS LOGRADOUROS	ESTACAS	DIMENSÕES (m)
01	AVENIDA GETÚLIO VARGAS		EXTENSÃO:783,24
			LARGURA: 11,15
02	AVENIDA MARECHAL DUTRA		EXTENSÃO:859,35
			LARGURA: 7,30
03	RUA COELHO NETO		EXTENSÃO:277,76
			LARGURA: 8,35
04	RUA FELIX PACHECO		EXTENSÃO:389,93
			LARGURA: 8,00
05	RUA JOÃO DOS SANTOS		EXTENSÃO:56,41
			LARGURA: 6,40
06	AV DOMINGOS CHAVES TRECHO 01		EXTENSÃO:145,96
			LARGURA: 6,00
07	AV DOMINGOS CHAVES TRECHO 02		EXTENSÃO:139,40
			LARGURA: 6,00
08	RUA RUI BARBOSA		EXTENSÃO:572,58
			LARGURA: 7,00
09	RUA CORONEL JOSÉ JÚLIO		EXTENSÃO:55,90
			LARGURA: 7,00



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTO DO BURITI (PI)						
PROJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA				LOCAL: ZONA URBANA		
DESCRIÇÃO: MAPA DE LOCALIZAÇÃO						
PROJETISTA:	CONVÊNIO Nº					ESCALA: SEM ESCALA
	DADOS DE CAMPO:	DESENHO:	FORMATO: A1	REV: 00	DATA: FEV/2025	PRANCHA Nº: 01